日本学術会議 地球惑星科学委員会 SCOR 分科会
第 25 期・第 6回議事要旨

日時： 令和 4 年 12 月 12 日（月）14:00-15:40
場所： Zoomによる遠隔会議

出席者：古谷研（以上会員, 五十音順）植松光夫，沖野郷子，川口慎介，窪川かおる，齋藤
文紀，張勁，新野宏，花輪公雄，原田尚美，日比谷紀之，益田晴恵, 山形俊男，渡邊良朗（以
上連携会員，五十音順），野村大樹, 升本順夫（以上特任連携会員, 五十音順）
欠席者：西弘嗣（以上会員, 五十音順）白山義久（以上連携会員, 五十音順）

議題
0．第 5回議事録確認
1．審議事項
(1)食料科学委員会水産学分科会からの意思の発出「見解」について
(2)SCOR 出資金について
(3)その他
2．報告事項
(1)2022 SCOR Annual Meeting の報告
(2)第 4期海洋基本計画進捗状況
(3)G サイエンス進捗状況
(4)有人潜水調査船の未来を語るシンポジウムの開催進捗状況
(5)その他

配布資料
資料 1 第 5回会議の議事録
資料 2 食料科学委員会水産学分科会「見解」我が国における中⻑期的な水産資源の利用の

あり方(案)
資料 3 2022 SCOR Annual Meeting の報告
資料 4 有人潜水調査船の未来を語るシンポジウムの開催

議事
1．前回議事要旨案を確認し、承認された。
2．古谷委員から資料 2 に基づき、食料科学委員会水産分科会からの「見解：我が国におけ
る中⻑期的な水産資源の利用のあり方（未定稿）」について説明とともに、SCOR 分科会
委員からのコメントに期待する旨の依頼があった。

3．原田委員⻑から、SCOR への出資金について現状の報告があった。審議の結果、日本の
カテゴリを V から IV へと変更する申し出を行うとともに、各カテゴリの出資金決定方法
について再考されたい旨の要望を出すこととなった。

4．原田委員⻑から資料 3に基づき、2022 SCOR Annual Meeting の報告があった。
5．原田委員⻑から、第 4期海洋基本計画進捗状況の報告があった。
6．原田委員⻑から、G サイエンス進捗状況の報告があった。
7．原田委員⻑から資料 4に基づき、有人潜水調査船の未来を語るシンポジウムの開催の準
備状況について報告があった。川口委員より、学協会への後援依頼について各委員に依頼
があった。

8．植松委員から、9 月 23日に実施した公開シンポジウム「沿岸環境の変化と人間活動―10
年後を見据えた課題と対応―」の報告があった。

以上